concursal é a 1.ª posição da carreira/categoria de Técnico Superior, a que 
corresponde o nível remuneratório 16 da tabela remuneratória única, atualizada 
nos termos do Decreto-Lei n.º 13/2024, de 10 de janeiro, da carreira/categoria 
de Técnico/a Superior, no montante pecuniário de 1.385,99€ (mil trezentos e 
oitenta e cinco euros e noventa e nove cêntimos), ou, nos casos em que seja 
superior, a remuneração base auferida presentemente pelo candidato na origem. 
9.2 – Em cumprimento do disposto no nº 3 do artigo 38.º da “LGTFP”, na sua 
atual redação, os candidatos detentores de um vínculo de emprego público,